
PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ 

TRƯỜNG THCS YÊN THANH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 33/QĐ-THCSYT Yên Thanh, ngày 28 tháng 10 năm 2018 
  

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Sửa đổi, bổ sung một số Điều 

Quy chế thực hiện công khai trong hoạt động nhà trường 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS YÊN THANH 

Căn cứ Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường 

phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 

28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); 

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT về 

việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống 

giáo dục quốc dân;  

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng 

dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách 

nhà nước hỗ trợ (Sau đây viết tắt là Thông tư số 61/2017/TT-BTC);  

Căn cứ Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 (Sau đây viết tắt là Thông tư 

số 90/2018/TT-BTC), 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế số 73/QC-THCSYT ngày 

21/5/2018 của hiệu trưởng trường THCS Yên Thanh về Quy chế thực hiện công khai 

trong nhà trường. 

1. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 3 Điều 4 Quy chế thực hiện công khai trong 

nhà trường như sau: 

a) Tình hình tài chính của nhà trường: công khai tài chính theo các văn bản quy 

định hiện hành về quy chế công khai tài chính đối với các cấp ngân sách nhà nước, các 

đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ, các dự án đầu 

tư xây dựng cơ bản có sử dụng vốn ngân sách nhà nước, các doanh nghiệp nhà nước, 

các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp 

của nhân dân và các văn bản hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán 

ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. Thực hiện niêm yết các biểu mẫu 

công khai dự toán, quyết toán thu chi tài chính theo các văn bản quy định hiện hành 

về công khai quản lý tài chính. 



* Công khai dự toán ngân sách: Công khai dự toán thu - chi ngân sách nhà nước, 

kể cả phần điều chỉnh giảm hoặc bổ sung (nếu có) đã được cấp có thẩm quyền giao và 

nguồn kinh phí khác (theo Mẫu biểu số 02 ban hành kèm theo Thông tư số: 

90/2018/TT-BTC). 

* Công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà 

nước (quý, 6 tháng, năm): Công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân 

sách nhà nước (quý, 6 tháng, năm) đã được phê duyệt. Công khai số liệu thực hiện dự 

toán ngân sách nhà nước (quý, 6 tháng, năm) đã được phê duyệt (theo Mẫu biểu số 03 

ban hành kèm theo Thông tư số: 90/2018/TT-BTC). 

* Công khai quyết toán ngân sách nhà nước: Công khai thuyết minh quyết toán 

ngân sách nhà nước đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Công khai số liệu quyết 

toán ngân sách nhà nước (theo Mẫu biểu số 4, Mẫu biểu số 5 ban hành kèm theo Thông 

tư số: 90/2018/TT-BTC). 

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 5 Quy chế thực hiện công khai trong nhà trường 

như sau: 

Đối với nội dung quy định tại điểm a khoản 3 Điều 4 (Tình hình tài chính của nhà 

trường) thực hiện như sau: 

- Đối với nội dung công khai dự toán ngân sách và công khai quyết toán ngân 

sách nhà nước, Hiệu trưởng ban hành Quyết định công bố công khai ngân sách và các 

biểu mẫu theo quy định (Mẫu số 01 ban hành kèm theo Thông tư 90/2018/TT-BTC). 

- Đối với nội dung công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán 

ngân sách nhà nước (quý, 6 tháng, năm) Hiệu trưởng phê duyệt và công bố công khai 

ngân sách (theo Mẫu biểu số 03 ban hành kèm theo Thông tư số: 90/2018/TT-BTC). 

Điều 2. Các tổ chức đoàn thể và cán bộ, giáo viên, nhân viên của Trường THCS 

Yên Thanh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 2; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Phan Thị Bích Huệ 

 

 

 

 


